
ZÁPISNICA Z 5. ZASADNUTIA OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA 
OBCE TURANY NAD ONDAVOU 

24.4.2023 o  17.00 h v kancelárii OcÚ 
 
 

PROGRAM 
1. Otvorenie zasadnutia 
2. Stanovisko k cenovej ponuke za vypracovanie projektu „Chodník pre peších v obci Turany        
     nad Ondavou“- II. Etapa - doplnenie 
3. Oslavy 1. mája 
4. Deň matiek 
5. Určenie disponentov k obecnému účtu  
6. Rôzne a diskusia- obecná brigáda 
7. Záver 
 
Prítomní:  
Podpísaní podľa prezenčnej listiny, ktorá je súčasťou tejto zápisnice. 
 
K bodu č. 1 – Otvorenie 
Zasadnutie  OZ otvorila a  prítomných privítala starostka obce Mgr. Martina Perátová                          
a oboznámila prítomných s programom dnešného zasadnutia, ktorý bol poslancom zaslaný 
prostredníctvom pozvánky pred zasadnutím OZ. Obecné zastupiteľstvo sa zišlo v počte                 
4 z celkového počtu poslancov 5. Jeden zo zvolených kandidátov na poslanca obecného 
zastupiteľstva je stále dočasne práceneschopný a zloží zákonom predpísaný sľub poslanca na 
najbližšom zastupiteľstve, keď pominú prekážky jeho práceneschopnosti. Starostka zároveň 
skonštatovala, že zasadnutie Obecného zastupiteľstva obce Turany nad Ondavou je 
uznášaniaschopné. Starostka predniesla návrh programu, ktorý bol zverejnený na webovej 
stránke a úradnej tabuli 3 dni pred zasadnutím obecného zastupiteľstva. Navrhla doplniť do 
programu bod, ktorý by sa týkal poverenia dvoch  prítomných poslancov, ktorí by boli 
oprávnení disponovať s obecným účtom vedeným v PRIMABANKE vo veciach vkladu, výberu 
a prevodu hotovosti.  
Hlasovanie o obsahu programu a doplnenie bodu do programu dnešného zasadnutia je 
v uznesení č. 31, ktoré je súčasťou zápisnice. 
 
K bodu č. 2 -  Stanovisko k cenovej ponuke za vypracovanie projektu „Chodník pre peších 
v obci Turany nad Ondavou“- II. Etapa - doplnenie  
Starostka obce informovala prítomných poslancov o stave projektovej dokumentácie,                     
do ktorej  by sme chceli doplniť vypracovanie cenovej ponuky  na projektovú dokumentáciu               
na časť chodníka so začiatkom úseku 30,44 km po koniec obce smerom na Vranov nad Topľou. 
Táto časť chodníka bude podľa doterajších informácií zapracovaná do realizácie stavby cesty           
I. triedy I/15. 
Starostka podotkla, že Slovenská správa ciest nie je naklonená k realizovaniu výstavby  zvyšnej 
časti chodníka od miestneho kostola po rodinný dom so s. č. 1 smerom na Stropkov. Riziko 
spočíva  v tom, že  ak pokryjeme z vlastných finančných prostriedkov vypracovanie projektovej 
dokumentácie  aj na ďalší chýbajúci úsek chodníka, nemusí sa na ňu prihliadať kompetentnými 
pri realizácii rekonštrukcie cesty a budovaní chodníka. 



Martin  Komišák navrhuje schváliť vypracovanie projektovej dokumentácie na úsek 144 m 
v celkovej hodnote 2900 Eur ( úsek od rodinného domu so s. č. 134 po koniec obce smerom na 
Vranov nad Topľou), a v priebehu týždňa sa informovať u projektanta ohľadom nákladov na 
vypracovanie projektovej dokumentácie na  druhý chýbajúci úsek -chodník od autobusovej 
zastávky po dopravnú značku pri rodinnom dome s. č. 1.  
Schvaľuje sa cenová ponuka za účelom vystavenia objednávky na realizáciu projektovej 
dokumentácie na úsek od č. d. 134 po koniec obce smerom na Vranov nad Topľou. Ak 
Slovenská správa ciest pristúpi na to, že bude zrealizovaný aj úsek chodníka od miestneho 
kostola po rodinný dom so s. č. 1  smerom na Stropkov – dáme vypracovať projektovú 
dokumentáciu aj na tento úsek, tak aby bol v budúcnosti vybudovaný chodníka od dopravnej 
značky po dopravnú značku  pozdĺž hlavnej cesty. 
Hlasovanie je v uznesení č. 32, ktoré je súčasťou zápisnice. 
 
K bodu č. 3  - Oslavy 1. mája 
Starostka sa obrátila na prítomných s návrhmi na priebeh osláv 1. Mája. Poslanec Pavol 
Gombita navrhuje, aby sa máj v obci osadil okolo 17.00 hod. a potom aby sa občania presunuli 
na ihrisko a zapálila sa prvomájová vatra. Všetci prítomní s týmto návrhom súhlasili.  
Zhrnutie priebehu: Spoločná výzdoba tradičného mája so začiatkom o 17.00 hod., jeho 
postavenie v strede obce pri autobusovej zastávke, potom presun na ihrisko a po zotmení 
zapálenie prvomájovej vatry. Občerstvenie je vo vlastnej réžii každého zo zúčastnených.  
Hlasovanie je v uznesení č. 33, ktoré je súčasťou zápisnice. 
 
K bodu č. 4 - Deň matiek 
Oslavy dňa matiek  budú po dohode obecného zastupiteľstva dňa 21.5.2023. Poslanci sa 
dohodli na zakúpení darčekov pre matky. Čo sa týka programu  za ideálnych podmienok by 
mali vystúpiť deti z MŠ, je potrebné ešte osloviť ZUŠ a divadelné súbory v okolí, prípadne 
harmonikára a zistiť ceny za jedno vystúpenie. Na občerstvení sa dohodnú ešte počas 
posledného týždňa pred touto akciou. 
Hlasovanie je v uznesení č. 34, ktoré je súčasťou zápisnice. 
 
K bodu č. 5 – Určenie disponentov k obecnému účtu 
Len v prípade potreby –vyplývajúce z poverenia starostky 
Starostka navrhla pani poslankyňu Janku Šoltysovú a pána poslanca Pavla Gombitu, aby boli 
oprávnení disponovať s obecným účtom vedeným v Primabanke, pobočka Stropkov, vo 
veciach výberu, vkladu a prevodu hotovosti v prípade potreby a z dôvodov vyplývajúcich 
z poverenia zástupkyne starostky. 
Prítomní súhlasili s jej návrhom. 
Hlasovanie  je v uznesení č. 35, ktoré je súčasťou zápisnice. 
 
K bodu č. 6 -  Rôzne a diskusia 
Obecná brigáda – bola urobená príprava- vyrovnal sa terén na ihrisku pri bývalej základnej 
škole, je potrebné zakúpiť pletivo na oplotenie hracej plochy, prebrúsiť, upraviť a nafarbiť 
oporné stĺpy,  plochu v šírke 1 m od ihriska po celom jeho obvode by bolo potrebné 
odspádovať, aby cez ihrisko netiekla voda, 
Podané projekty- podala sa žiadosť o dotáciu od SLSP – Zelený cintorín 

- Výzva Poslancov PSK – rekonštrukcia dámskych toaliet 
- Výzva z Envirofondu – Program obnovy dediny – dotácia 8000,- eur + 2000 spoluúčasť  

–  vybudovanie parku okolo Ocú 



- Výzva z Envirofondu – Odpady -Rozvoj odpadového hospodárstva 23 000 eur – na 
náradie – mulčovač, štiepkovač, vlečka a pod.  

- Dotácia z nadácie VÚB – je schválené 1500 eur na tvorivé aktivity, 
- Dotácia na podporu funkcií rodiny- vyhodnotenie do konca júna – vybudovanie 

inkluzívneho detského ihriska, 
- Obec sa zapojila do akcie Čistý les-Čistý revír- zabezpečila občerstvenie pre 

zúčastnených, 
- Pohrebisko – bola uzavretá zmluva s pánom Groškom, ktorý sa stará o správu 

a prevádzkový poriadok pohrebiska, 
- AXA asistent – súd konanie zastavil, právnemu zástupcovi bola vyplatená odmena vo 

výške 400 eur za služby právneho zastupovania, 
- Ohľadom rozhlasu a osvetlenia rokovala starostka s potenciálnym dodávateľom – urobí 

nám cenovú ponuku s možnosťou  splátok, OcZ o tom bude rokovať po doložení 
cenovej ponuky,  

- Asos Prešov s.r.o. – bola doručená od tejto firmy žiadosť o odkúpenie budovy bývalej 
„Zlatej rybky“- stavba je vo vlastníctve obce, avšak pozemky pod stavbou nie sú 
vysporiadané a je tam mnoho vlastníkov – prizvať ho na najbližšie zastupiteľstvo, aby 
obecnému zastupiteľstvu predstavil svoj zámer s danou nehnuteľnosťou, potom sa určí 
spôsob naloženia s touto stavbou – nájom alebo predaj, 

- Starostka predložila dokument,  ktorý je potrebné aktualizovať – Program 
hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce a či nadväzuje na aktuálny územný plán 
obce, osloviť zhotoviteľov a vyžiadať si cenovú ponuku, 

- Budúce výzvy, do ktorých by sme sa radi zapojili,sa týkajú modernizácie miestnych 
komunikácií, ich mostných objektov a súčastí 

 
K bodu č. 7 - Záver  
Starostka poďakovala všetkým prítomným poslancom za účasť a  zasadnutie ukončila. 
 

Zapísala:      Mgr. Vladimíra Galadíková    

 

Overovatelia: 

  Martin Komišák 

   Pavol Gombita 

  

Podpísané dňa:     

         Mgr. Martina Perátová 
            starostka obce 
 
 
 
 
 
 



U Z N E S E N I A 
Z 5. zasadnutia obecného zastupiteľstva obce Turany n/Ond.,  zo dňa 24.04.2023 

UZNESENIE č. 31 zo dňa 24.04.2023 

Obecné zastupiteľstvo obce Turany nad Ondavou na svojom zasadnutí dňa 24.4.2023  prijalo 

nasledovné uznesenie č. 31 

A) Schvaľuje  

1. Program rokovania obecného zastupiteľstva 

2. Doplnenie bodu do programu rokovania „ Určenie oprávnených disponentov k obecnému 

 bankovému účtu v Primabanke  

 

Hlasovanie:  

Prítomní poslanci : 4   

ZA: 4               PROTI: 0       ZDRŽAL SA:  0 

 

 

 

 

 

      Mgr. Martina Perátová – starostka obce 

UZNESENIE č. 32  zo dňa 24.4.2023 

Obecné zastupiteľstvo obce Turany nad Ondavou na svojom zasadnutí dňa 24.4.2023 prijalo 

nasledovné uznesenie č. 32 

A) schvaľuje 

cenovú ponuku za vypracovanie projektovej dokumentácie pre úsek chodníka  v dĺžke cca  144 

m, začiatok úseku 30,44 km po koniec obce v smere na Vranov nad Topľou pre projekt 

„Chodník pre peších  v obci Turany nad Ondavou“ v sume 2900 Eur. 

 

B) ukladá 

starostke obce zadať záväznú objednávku na vypracovanie projektovej dokumentácie firme 

Váhoprojekt- PO, s.r.o.   

 

Hlasovanie:  

Prítomní poslanci:  4 

ZA:  4             PROTI:  0        ZDRŽAL SA:   0 

 

 

 

 

                                                                                                 

  Mgr. Martina Perátová – starostka obce 



UZNESENIE č. 33  zo dňa 24.4.2023 

Obecné zastupiteľstvo obce Turany nad Ondavou na svojom zasadnutí dňa 24.4.2023 prijalo 

nasledovné uznesenie č. 33 

Obecné zastupiteľstvo v Turanoch nad Ondavou  

A) berie na vedomie 

informácie ohľadom priebehu a časového harmonogramu  „Osláv 1. Mája“ 

 

Hlasovanie: 

Prítomní poslanci: 4 

ZA: 4           PROTI: 0        ZDRŽAL SA:  0 

 

 

 

 

 

 

 

      Mgr. Martina Perátová – starostka obce 

 

UZNESENIE č. 34  zo dňa 24.4.2023 

Obecné zastupiteľstvo obce Turany nad Ondavou na svojom zasadnutí dňa 24.4.2023 prijalo 

nasledovné uznesenie č. 34 

Obecné zastupiteľstvo v Turanoch nad Ondavou  

A) berie na vedomie 

informácie ohľadom Dňa matiek  

 

 

Hlasovanie: 

Prítomní poslanci: 4 

ZA:   4         PROTI:  0       ZDRŽAL SA:   0 

 

 

 

 

 

 

 

      Mgr. Martina Perátová – starostka obce 



UZNESENIE č. 35  zo dňa 24.4.2023 

Obecné zastupiteľstvo obce Turany nad Ondavou na svojom zasadnutí dňa 24.4.2023 prijalo 

nasledovné uznesenie č. 35 

A)  určuje 

P. Pavla Gombitu a Mgr. Janu Šoltysovú za osoby s dispozičným právom k obecnému účtu vedenému 

v Primabanke Slovensko,  ktorí budú opravnení  manipulovať s obecným účtom hotovostne –                        

vo veciach výberu, vkladu a prevodu finančných prostriedkov  v prípade potreby a na základe 

poverenia starostky obce. 

Hlasovanie: 

Prítomní poslanci: 4 

ZA:    4         PROTI:  0       ZDRŽAL SA:   0 

 

 

 

 

 

 

 

                 Mgr. Martina Perátová – starostka obce 


